
 

  
 
 

O R D I N A N Z A 
 

N.   162 DEL 30/07/2025 
 
 
OGGETTO : MODIFICHE ALLA VIABILITA' IN VARIE ZONE DEL TERRITORIO COMUNE IN 

ORDINE ALL'ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI 
DAL GIORNO 4 AGOSTO 2025 

 
 

Il Responsabile del Settore 7. Sicurezza   
 
Vista la richiesta effettuata in data 24/07/2025 dal Settore 6 – Lavori pubblici, Infrastrutture 
e Patrimonio del comune di Gorgonzola, con la quale si chiede la modifica della viabilità 
nel territorio di Gorgonzola al fine dell’esecuzione dei lavori di adeguamento e messa in 
sicurezza delle strade comunali;  
 
Considerata quindi la necessità, a tutela della pubblica incolumità, della sicurezza pubblica 
e del pubblico interesse, di dover regolamentare il traffico sulla via descritta in premessa al 
fine di consentire lo svolgimento dei predetti lavori; 
 
Vista la determina di aggiudicazione n. 623 del 19/06/2025 con la quale vengono affidati i 
lavori all’Impresa Colombo Severo & C. srl, con sede in Borgo San Giovanni, via Cascina 
Colombera snc; 
 
Visti D.lgs. 285 del 30 aprile 1992 e successive modificazioni con particolare attenzione 
agli artt. 6 e 7; 
 
Visto il progetto di esecuzione degli interventi che interesserà gli ambiti si seguito descritti:  

• Quadrilatero Via Dei Tigli/Via Delle Betulle;  

• Via Parini dal civico n.70 al civico n.80 (riqualificazione marciapiede);  

• Via Emilia-Romagna (adeguamento attraversamento pedonale area skatepark); 

• Via E. Montale (parcheggio); 

• Via E. Massara (area parcheggi); 

• Via G. Oberdan (riqualificazione marciapiedi); 

• Via Don E. Galimberti; 

• Via Dei Chiosi dal civico n. 7 al civico 11; 



• Via Sicilia; 

• Via Sardegna; 

• Via Lombardia (parcheggio); 

• Via Molino Vecchio (riqualificazione marciapiede tra civico n. 50 e Via Sicilia). 

 
Vista la necessità di dividere gli interventi in fasi al fine di arrecare il meno disagio 
possibile alla cittadinanza, con maggior evidenza nelle zone dove sono presenti istituti 
scolastici;  
 

ORDINA 

1) Che dal giorno 4 agosto 2025 fino a termine dei lavori, dalle ore 7:30 alle ore 17:30 
le seguenti modifiche viabilistiche: 

FASE 1 

• QUADRILATERO VIA DEI TIGLI/ VIA DELLE BETULLE: 

o Durante i lavori di adeguamento e asfaltatura dei marciapiedi: 

� Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati della 
carreggiata (compresi i 3 parcheggi a pettine situati a est, sud e ovest 
di via dei Tigli); 

� Restringimento temporaneo della carreggiata e deviazione dei pedoni. 

o Durante i lavori di fresatura e asfaltatura delle sedi stradali la chiusura al 
transito veicolare, eccetto i soli residenti diretti e provenienti dalle abitazioni e 
mezzi di soccorso.  

• VIA PARINI dal civico n.70 al civico n.80: 

o Istituzione del divieto di sosta su lato DX (dispari); 

o Il restringimento temporaneo della carreggiata, dal civico n.70 al civico n.80 
con deviazione dei pedoni. 

• VIA EMILIA ROMAGNA fronte ed ingresso nord Skate Park: 

o Istituzione del divieto di transito su pista ciclopedonale sud; 

o Istituzione del divieto di transito su marciapiede pedonale nord, con 
deviazione dei pedoni; 

o Istituzione del senso unico alternato per permettere le lavorazioni sia sul lato 
DX che sul lato SX di Via Emila Romagna fronte ed ingresso nord Skate 
Park. 

FASE 2 

• VIA MONTALE Parcheggio est: 

o Istituzione del divieto di sosta in tutto il parcheggio; 



o Chiusura del parcheggio solo nel periodo dedicato alla scarifica del vecchio 
tappeto d’usura e alla nuova posa dello stesso. 

• VIA MASSARA dal civico n. 7 fino a Via Nilde Iotti: 

o Istituzione del divieto di sosta in tutto il parcheggio nord; 

o Chiusura della strada solo nel periodo dedicato alla scarifica del vecchio 
tappeto d’usura e alla nuova posa dello stesso (eccetto per i residenti nella 
via o limitrofe collegate e mezzi di soccorso). 

FASE 3 

• VIA OBERDAN marciapiede nord e sud: 

o Istituzione del divieto di sosta di tutti i parcheggi blu posizionati a sud; 

o Il restringimento temporaneo della carreggiata nord da Via Restelli a Piazza 
San Pietro; 

o Il restringimento temporaneo della carreggiata sud da Via Oberdan civ. 23 a 
Piazza San Pietro. 

FASE 4 

• VIA DON GALIMBERTI: 

o Chiusura della strada solo nel periodo dedicato alla scarifica del vecchio 
tappeto d’usura e alla nuova posa dello stesso (eccetto per i residenti nella 
via o limitrofe collegate e mezzi di soccorso). 

• VIA DEI CHIOSI dal civico n. 7 al civico 11: 

o Chiusura del percorso pedonale tra Via Dei Chiosi e Viale Kennedy solo nel 
periodo dedicato alle opere murarie, alla posa del tappeto di usura e alla 
scarifica del vecchio tappeto; 

o Chiusura della strada solo nel periodo dedicato alla scarifica del vecchio 
tappeto d’usura e alla nuova posa dello stesso ed istituzione di temporaneo 
doppio senso di circolazione da e per il civico n.11 con uscita ed entrata da 
Via Don Gnocchi; 

o Chiusura della strada solo nel periodo dedicato alla scarifica del vecchio 
tappeto d’usura e alla nuova posa dello stesso ed istituzione di temporaneo 
doppio senso di circolazione da e per il civico n.7 con uscita ed entrata da 
Via Matteotti/Piazza Europa. 

FASE 5 

• VIA SICILIA: 

o Istituzione del divieto di sosta su ambo i lati e nel parcheggio a ovest; 

o Chiusura della strada solo nel periodo dedicato alla scarifica del vecchio 
tappeto d’usura e alla nuova posa dello stesso (eccetto per i residenti nella 
via o limitrofe collegate e mezzi di soccorso); 



o Chiusura a zone del percorso pedonale tra Via Molino Vecchio e Via 
Sardegna solo nel periodo dedicato alla scarifica del vecchio tappeto d’usura 
e alla nuova posa dello stesso. 

• VIA SARDEGNA: 

o Istituzione del divieto di sosta su ambo i lati e nel parcheggio a nord; 

o Chiusura della strada solo nel periodo dedicato alla scarifica del vecchio 
tappeto d’usura e alla nuova posa dello stesso da Via Piemonte a Via 
Lombardia (eccetto per i residenti nella via o limitrofe collegate e mezzi di 
soccorso). 

• VIA LOMBARDIA: 

o Istituzione del divieto di sosta nel parcheggio a est fronte civici n. 2 e 4; 

• VIA MOLINO VECCHIO marciapiede sud tra Via Sicilia e Via Molino Vecchio 50: 

o Il restringimento temporaneo della carreggiata sud e istituzione del senso 
unico alternato tra Via Sicilia e Via Molino Vecchio 50. 

In caso di necessità ed inconvenienti, la circolazione veicolare dovrà essere garantita, in 
corrispondenza dei lavori sopraindicati, mediante idoneo personale dell’impresa che, 
attraverso operazioni manuali, permetterà il regolare transito dei veicoli. 

Il cantiere sarà organizzato in fasi operative distinte, in base all’avanzamento dei lavori. 
Durante ogni fase, il traffico sarà incanalato in sicurezza attraverso apposita segnaletica 
temporanea e con il supporto di personale qualificato per la gestione della viabilità.  

 
2) Che dal giorno 4 agosto 2025 e fino alla fine dei lavori venga istituito divieto di sosta 

di 24h nelle aree di cantiere destinate ad aree di stoccaggio e posizionamento di 
bagni chimici come sotto evidenziate: 

 
• FASE 1: 

o Tutta l’area di parcheggio a pettine posizionata a ovest di Via Dei Tigli; 

o Una superficie di circa 50 mq dell’area feste di Via Emila Romagna. 

• FASE 2: 

o Tutta l’area di parcheggio di Via Montale oggetto di intervento; 

o Tutta la fascia a nord di parcheggio di Via Massara dal civico n. 7 fino a Via 
Nilde Iotti. 

• FASE 3: 

o N.2 stalli di sosta fronte civico n. 14 di Via Oberdan (carico/scarico e disabile) 
(W.C. chimico installato nel giardino del Centro Intergenerazionale). 

• FASE 4: 



o Una superficie di circa 50 mq del cortile di manovra interno alla scuola 
all’incrocio con Largo Donatori del Sangue. 

• FASE 5: 

o Tutta la fascia di parcheggio a pettine posizionata a nord di Via Sardegna 
(fronte parco). 

Il richiedente e/o concessionario dovrà provvedere: 
 

� L’impresa Colombo Severo & C. si assumerà la responsabilità e l’onere relativi alla 
posa della necessaria segnaletica, conforme alle prescrizioni del vigente Codice 
della Strada e relativo Regolamento collocando i segnali stradali atti ad informare 
l’utenza dei provvedimenti assunti con la presente Ordinanza (anche con cartelli di 
avviso al pubblico, posti preventivamente) e coprire i segnali preesistenti 
eventualmente contrastanti con la nuova regolamentazione. 
 

� alla regolazione del traffico veicolare per mezzo di movieri muniti di apposita paletta 
e pettorina, come previsto dal C.d.S.. La circolazione veicolare dovrà essere 
garantita, in corrispondenza dei lavori sopraindicati, mediante la posa della relativa 
segnaletica stradale e con idoneo personale dell’impresa che, attraverso 
operazioni manuali o mediante impianto semaforico mobile, permetterà il regolare 
transito dei veicoli. 

� Che, venga inviata al Comando di Polizia Locale alla mail 
polizia.locale@comune.gorgonzola.mi.it per ogni via, almeno due giorni prima 
dell’inizio del lavoro, le eventuali variazioni dovute ad imprevisti o modiche al 
programma sopra descritto. 

 
� Per la richiesta di “Divieto di sosta”, la segnaletica dovrà essere apposta almeno 48 

ore prima rispetto all’inizio della loro vigenza e andranno ripetuti ad idonea 
distanza e coprire i segnali preesistenti eventualmente contrastanti con la nuova 
regolamentazione. Il loro posizionamento dovrà essere attestato mediante l’invio 
alla mail sopra citata, 48 ore prima della data di occupazione, del modulo 
attestante il corretto posizionamento degli stessi (vedi ALL.1 “Dichiarazione 
sostitutiva atto di notorietà per divieti di sosta”, allegando documentazione 
fotografica attestante il posizionamento a norma di legge. 

 
 
L’occupazione delle aree di deposito non dovrà creare nocumento alle stesse; in 
particolare, al termine dell’occupazione, le aree in oggetto dovranno essere ricondotte allo 
stato precedente o comunque in condizioni di sicurezza, in particolar modo dovrà essere 
salvaguardata la pavimentazione da detriti o altro materiale. 
 
In caso di inosservanza dell’applicazione dei provvedimenti previsti nella presente, 
potranno essere sospesi i lavori, fatti salvi gli accertamenti sanzionatori previsi dalla 
normativa vigente in materia. 

Tutta la segnaletica prevista nella presente autorizzazione/ordinanza dovrà essere attuata 
nelle forme previste dalla normativa vigente (art. 21 del C.d.S. e relativi articoli di 
regolamento di esecuzione) integrata dal Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti del 
10/07/2002 (G.U. 26/9/2002) ed in considerazione durante le ore notturne ovvero, in caso 
di scarsa visibilità, dovranno esser esposti idonei dispositivi luminosi (trafilamp).  

mailto:polizia.locale@comune.gorgonzola.mi.it


 

Il titolo autorizzatorio (o copia conforme) dovrà essere tenuto sul luogo dei lavori, 
dell’occupazione o del deposito e dovrà essere esibito su richiesta degli addetti al servizio 
di polizia stradale.  
 
Si ribadisce il rispetto della normativa di riferimento circa i cantieri stradali ed i lavori in 
genere. 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare la presente Ordinanza. 

I trasgressori saranno puniti a norma di legge. 

L’Amministrazione Comunale rimane sollevata ed indenne da diritti di terzi. 

Al termine dei lavori personale incaricato dal richiedente provvederà a ripristinare la 
segnaletica preesistente. 

Le ordinanze in contrasto con la presente saranno sospese. 

AVVISA 

Ai sensi dell’art. 37 c. 3° del D.L. 30.4.1992 n. 285, contro il presente provvedimento può 
essere presentato da chi abbia interesse ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture 
e Trasporti, entro il termine 60 giorni e con le modalità di cui all’art. 74 del DPR 
16.12.1992n. 495. Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR della 
Lombardia entro 60 giorni dalla pubblicazione della stessa e al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. Il responsabile del presente procedimento 
è il Comandante PL. Comm. Capo Antonio PIERNI 

 
   
 
 
Gorgonzola, li 30/07/2025 Il Responsabile del Settore 7. Sicurezza 
 ANTONIO PIERNI / ArubaPEC S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
 
 


